illuc revertar^a; » non nudus a possessionibus, hoc enim est et parvum et commune, sed ut justus recedit nudus a vitio et peccato, et ab informi simulacro, quod eos consequitur, qui injuste vixerunt. Hoc enim fuit, quod dictum est : « Nisi conversi effecti fueritis ut parvuli^b, » mundi ✕ quidem carne, sancti vero anima, per abstinentiam a malis operibus; ostendens quod nos tales esse vult, quales etiam genuit ex matrice aquæ. Generatio enim excipiens generationem, vult immortales reddere per profectum : « Impiorum autem lucerna exstinguetur^c. » Porro autem castitatem in corpore et anima, quam persequitur gnosticus, sapientissimus Moyses pulchre epanalepsi, seu repetitione usus, significavit, corporis et animæ incorruptionem describens in Rebecca hoc modo : « Virgo autem erat pulchra, vir non cognovit ipsam^d. » Rebecca autem exponitur « Dei gloria. » Dei autem gloria est incorruptio. Hæc est **231** vera justitia, nolle rei alterius plus quam par sit habere, sed totum esse templum Domini sanctificatum. Justitia ergo est vitæ pax et stabilitas ac tranquillitas, ad quam Dominus ablegavit, dicens : « Abi in pacem^e. » Salem enim « pax » exponitur, ejus noster Servator rex describitur, quem dicit Moyses « Melchise-

✕ P. 637 ED. POTTER, 559 ED. PARIS. ^a Job 1, 21. ^b Matth. xviii, 3. ^c Job 21, 10. ^d Gen. xxiv, 16. ^e Marc. v, 54.

περὶ τὰ μνήματά τε καὶ τοὺς τάφους κυλινδουμένη· περὶ ἃ δὴ καὶ ὠφθη ἅπτα ψυχῶν σκισσιδῆ φαντάσματα, ὅσα παρέχονται αἱ τοιαῦται ψυχὰ εἰδῶλα, αἱ μὴ καθαρῶς ἀπολυθεῖσαι, ἀλλὰ τοῦ ὄρατοῦ μετέχουσαι· διὸ καὶ ὀρῶνται. « Ponderosum verò, o amice, id putandum est, et grave terrenumque, et visibile, quod anima ejusmodi secum trahit : ideoque ab eo gravatur, et rursus ad visibilem trahitur locum metu invisibilis atque occulti; et, quemadmodum fertur, circa monumenta sepulcraque versatur, circa quæ jam nonnulla apparuerunt animarum umbrosa phantasmata, qualia præferunt simulacra tales animæ, quæ videlicet non puræ discesserunt a corpore, sed visibile aliquid trahentes : quo fit, ut videri possint. An ex hoc loco, vel alio simili fictum est ἀειδὲς εἰδῶλον Clementis.

(73) *Στραφέντες γένησθε.* Matth., στραφῆτε καὶ γένησθε.

(74) *Δεικνύντες.* « Ostendentes. » Interpres, « ostendens, » δεικνύς.

(75) *Μήτρας ὕδατος.* Respicit regenerationem « aquæ » baptismalis.

(76) *Τῶν δὲ ἀσεβῶν ὁ λόγος.* Ἀλλὰ καὶ ἀσεβῶν λόγος Joh.

(77) *Καλή.* Hæc vox ex præcedenti Geneseos sententia huc irrepsisse videtur. Nam ibi dicitur : Ἡ δὲ παρθένος ἦν καλή τῇ ὕψει σφόδρα.

(78) *Ῥεβέκκα.* Philo Judæus Rebeccam expr. ὑπομονὴν, « tolerantiam, » lib. *De plant. Noe*, p. 258 : Οὗτός ἐστιν Ἰσαάκ, ὃς ἐρμηνεύεται γέλως, ὃν παίζειν μετὰ Ὑπομονῆς, ἣν Ῥεβέκκαν Ἑβραῖοι καλοῦσιν, ἀρμόττει. « Is est Isaac, qui risus exponitur; quem convenit ludere cum *Tolerantia*, Rebecca Hebræis nominata. » Item lib. *De congressu erud. quæst. gr.*, p. 429 : Καλεῖται δὲ παρὰ μὲν Ἑλλήσιν Ὑπομονή, παρὰ δὲ τοῖς Ἑβραίοις Ῥεβέκκα. « Vocantur autem a Græcis *tolerantia*, ab Hebræis Rebecca. » Alia ejusdem auctoris loca prætereo.

(79) *Μὴ πλεονεκτεῖν θατέρῳ.* Vel potius θατέρων, « non inhiare alienis. »

1, 21. ^b Matth. xviii, 3. ^c Job 21, 10. ^d Gen. xxiv, 16.

(80) *Ἀπελθε εἰς εἰρήνην.* Marc. v, 54 : Ὑπαγε εἰς εἰρήνην.

(81) *Σωτὴρ.* Conf. Matth. xxi, 5; Luc. xii, 13.

(82) *Ὁν φησι.* Lowthius ὡς φησι mavult.

(83) *Εἰς τύπον εὐχαριστίας.* Epiphanius 205, et Damasc. II. SYLB. — Non pauci ex antiquis Patribus existimabant « Melchisedechum sacrificio panis et vini mysterium Dominici corporis et sanguinis expressisse, ac multo post futurum Domini sacramentum ante signasse : » quæ Hieronymi verba sunt in epist. ad Demetriadem. Conf. quæ affert Petavius *De incarnat.* lib. xii, cap. 12. Aliis visum est, panem et vinum non Deo, sed tantum Abrahamo « oblati » communem cibum significari. Josephus, hanc historiam enarrans, ait : Οὗτος ὁ Μελχισεδέχης τῶ Ἀβραάμου στρατῶ ξένια καὶ πολλὴν ἀφθονίαν τῶν ἐπιτηδείων παρέσχε. « Hic Melchisedeches Abrahami exercitui hospitalia munera et magnam rerum necessariarum copiam præbuit. » Tertullianus *Adv. Judæos*, c. 5 : « Melchisedech, qui ipsi Abrahamæ jam circumciso revertenti de prælio panem et vinum obtulit incircumcisus. » Philo Judæus ex eadem historia allegoricos sensus, pro more suo, elicit, lib. *De legis allegor.*, p. 75 : Καλεῖσθω οὖν ὁ μὲν τύραννος ἄρχων πολέμου, ὁ δὲ βασιλεὺς ἡγεμὼν εἰρήνης, Σαλήμ· καὶ προσφερέτω τῇ ψυχῇ τροφὰς εὐφροσύνης καὶ χαρᾶς πλήρεις· ἄρτους γὰρ καὶ οἶνον προσφέρει. « Vocetur igitur tyrannus quidem, princeps belli; rex vero, dux pacis, Salem; offeratque animæ alimenta plena lætitiæ gaudiique; panes enim et vinum offert, etc. » Et paulo post : Ἀλλ' ὁ μὲν Μελχισεδέχ ἀντὶ ὕδατος οἶνον προσφερέτω, καὶ ποτιζέτω καὶ ἀκρατιζέτω ψυχὰς, ἵνα κατὰσχεται γένωνται θεῖα μέθη νηφαλειωτέρα νήψεως αὐτῆς. « Cæterum Melchisedech pro aqua vinum offerat, potetque et mero irriget animas, ut divina teneantur ebrietate, quæ est ipsa sobrietate magis sobria. » Sic veteres historias singuli pro suo ingenio exponunt, et proprio instituto accommodant.